AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (Apex-Brasil)
PROCESSO SELETIVO PUBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA O CARGO DE ANALISTA
EDITAL N2 4/2021 — Apex-Brasil - ANALISTA |, DE 25 DE MAIO DE 2021

A Agéncia Brasileira de Promoção de Exportagdes e Investimentos (Apex-Brasil) torna publico que

os locais de aplicagdo das provas objetivas e da prova discursiva, referentes ao processo seletivo publico

1/2021 destinado a recrutar e selecionar profissionais para o provimento de vagas e a formagdo de cadastro

de reserva para o cargo de Analista, de nivel superior, estardo disponiveis para consulta, no enderego

eletrénico http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_analista, a partir da data constante do

item 2 deste edital, devendo o candidato observar os procedimentos a seguir estabelecidos para a verificagdo

de seu local de realizagdo das provas.

1 As provas objetivas e a prova discursiva terdo a duragdo de 5 horas e serão aplicadas no dia 30 de maio de

2021, as 13 horas (horario oficial de Brasilia/DF).

2 o) candidato devera, obrigatoriamente, acessar o enderego eletrénico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_21_analista, a partir do dia 27 de maio de 2021 para

verificar o seu local de realizagdo das provas, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar

os dados solicitados. O candidato somente podera realizar as provas no local designado na consulta

individual disponivel no enderego eletrénico citado acima.

3 O candidato devera comparecer ao local designado para a realizagdo das provas conforme estabelecido na

alinea “g” do subitem 6.1 deste edital, munido de caneta esferogréafica de tinta preta fabricada em material

transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade original.

4 Sera eliminado do processo seletivo publico o candidato que, durante a realizagdo das provas, for

surpreendido portando:

a) aparelhos eletronicos, tais como wearable tech, maquinas calculadoras, agendas eletrénicas e(ou)

similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) similar,

relégio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro componente eletrénico,

fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, imagens, videos e mensagens

etc.;

b) éculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;

c) quaisquer acessorios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;

d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material transparente, tais como garrafa

de agua, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.).

4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realizagdo das provas, o candidato ndo leve nenhum dos objetos

citados no item 4 deste edital.

4.2 O Cebraspe não se responsabilizara por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrénicos

ocorridos durante a realizagdo das provas, nem por danos neles causados.

5 O candidato deverd observar todas as instrugdes contidas nos itens 7, 8 e 13 do Edital nº 1/2021 — Apex-

Brasil — Analista |, de 19 de fevereiro de 2021, e suas alteragdes, e neste edital.

6 DAS MEDIDAS DE PROTECAO PARA EVITAR A TRANSMISSAO DO CORONAVIRUS
6.1 Por ocasido da realizagdo das provas, e tendo em vista as medidas de prote¢do a transmissdo do

coronavirus adotadas pelo Cebraspe, o candidato devera:

a) comparecer ao local de aplicagdo usando mascara e portando máscaras reservas, se necessario, de modo

a possibilitar a troca de sua mascara a cada duas horas;

b) armazenar as mascaras usadas em saco plastico transparente, que devera ser trazido pelo candidato;

c) permanecer de máscara durante todo o tempo em que estiver nas dependências dos locais de aplicação

de provas;

d) submeter-se à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de aplicação, observado o subitem

6.1.5 deste edital;

e) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação do piso com fita adesiva em frente ao portão

de acesso ao local de aplicagdo, na entrada das salas de provas e dos banheiros;

f) observar o distanciamento minimo exigido na legislação aplicivel entre os candidatos e entre membros da

equipe de aplicagdo nas salas de aplicagdo das provas;

g) verificar o seu horario de acesso ao local de provas, conforme informado na consulta individual, em link

especifico, em que serdo disponibilizadas as informagdes relativas a seu grupo e a seu horario de entrada;

h) submeter-se a pré-identificagdo realizada pela equipe de campo na chegada dos candidatos ao local de

aplicagdo, sem contato fisico e sem o manuseio de documentos ou de qualquer outro objeto dos candidatos,

podendo ser solicitado que o candidato abaixe a sua méscara, de modo a permitir a visualizagdo do seu rosto

— concedendo-se somente ao candidato a manipulagdo de sua mascara —, mantendo-se o distanciamento

minimo exigido na legislagdo aplicavel de qualquer outro candidato ou membro da equipe de aplicagdo;

i) permanecer de mascara ao se retirar de sala para uso dos banheiros e observar os procedimentos de

higienizagdo das mãos nesses ambientes;

j) manter os cabelos arrumados de forma que ndo caiam sobre sua face enquanto estiver dentro dos locais

de aplicagdo;

k) submeter-se ao controle de saida dos candidatos ao término das provas para evitar aglomeragdo.

6.1.1 Somente será permitido o ingresso de candidato ao local de aplicagdo usando mascara.

6.1.1.1 As mascaras poderdo ser descartaveis, de tecido ou de qualquer outro material.

6.1.2 Caso deseje, o candidato podera comparecer ao local de aplicagdo usando, além da máscara, protetor

facial transparente (estilo viseira), vestimentas descartdveis (macacdo impermedvel), luvas descartaveis

(desde que tenham coloragdo leitosa ou semitransparente), óculos de protegdo transparente e toalhas de

papel para higienizagdo de m3os e objetos, independentemente da higienizagdo a ser feita pela equipe do

Cebraspe. O candidato também devera levar o seu próprio recipiente contendo alcool em gel, desde que esse

recipiente seja transparente.

6.1.3 As máscaras e os frascos de alcool em gel 70% deverdo ser de uso individual e ndo poderdo ser

compartilhados entre os candidatos.

6.1.4 O Cebraspe não fornecerd mascaras nem frascos de dlcool em gel 70% aos candidatos, exceto na forma

do subitem 6.2 deste edital.

6.1.5 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de aplicagdo,

for igual ou inferior a 37,5 °C, serd permitido o seu ingresso ao local de aplicação. Se a temperatura corporal

do candidato, aferida no momento de sua chegada ao local de aplicagdo, for superior a 37,5 °C, serd

imediatamente realizada uma segunda aferi¢do; se a segunda aferigdo confirmar que o candidato se encontra

com temperatura corporal superior a 37,5 °C, o candidato podera ser encaminhado para realizar as provas

em sala especial.

6.2 O Cebraspe disponibilizara frascos de álcool em gel 70% nas salas e nos locais de circulagdo, bem como

sabdo liquido e papel toalha nos banheiros.

6.3 Recomenda-se que cada candidato leve dgua para o seu proprio consumo, em embalagem transparente,

para evitar a utilizagdo de bebedouros ou qualquer outro dispositivo de fornecimento coletivo de água para

beber.

6.4 O candidato que informar que estd, na data das provas, acometido pela Covid-19 ndo podera realiza-las.

6.5 Outras informações a respeito das ações adotadas e dos procedimentos gerais de prevenção do

coronavirus nos locais de provas estarão disponiveis no endereço eletrônico www.cebraspe.org.br.

AUGUSTO SOUTO PESTANA

Presidente da Apex-Brasil